SERRA 

UF: 
ES 

CEP: 
29.166-067 

Nome do Signatário: 
VINICIUS DA SILVA BORGES 

Cargo 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

DADOS DO CONTRATO 

Data da Proposta 
24/09/2025 

Data de assinatura 
 06/11/2025 

Data de vigência 
06/11/2025 a 05/03/2029 

Preço: R$ 891.977,62 ( oitocentos e noventa e um mil e 
novecentos e setenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos ) 

Valor da Garantia: R$ 0,00 ( zero ) 

Nota (s) de Empenho: 2025NE001503 

As partes acima identificadas acordam em celebrar o presente Contrato, em conformidade com o 
processo em referência, com as disposições contidas na Lei n.

[...]

- configuração mínima com 1 (um) processador físico com tecnologia AMD ThreadRipper 
arquitetura “Zen4-Storm Peak”, 24 cores físicos e 48 threads, requência de núcleo mínima de 
4.2 (quatro ponto dois) GHz em modo normal e 5.3 (cinco ponto três) GHz em modo turbo, 
com cache L3 de, pelo menos, 128 (cento e vinte e oito) Megabytes; 
- memória principal de, pelo menos, 128 (cento e vinte e oito) Gbytes de RAM, com memórias 
do tipo DDR5-5200 ECC (RDIMM) MHz configuradas em modo quad-channel; 
- refrigeração da CPU original do fabricante ou homologada conforme lista disponível em 
https://www.amd.com/en/products/processors/ecosystem/threadripper-cooling-solutions.html;

[...]

operacional, com pelo menos 4 (quatro) Terabytes de capacidade; 

- deverá possuir sistema adicional de armazenamento padrão SATA6 (6 Gbps) composto de, 
pelo menos, 4 (quatro) discos de capacidade mínima de 16 (dezesseis) Terabytes cada com 
velocidade rotacional de 7200 (sete mil e duzentas) RPM;  
- deverá possuir 1 (uma) interface de rede padrão Gigabit Ethernet; 
- deverá possuir interface padrão Thunderbolt 4 ou USB 3.2 Gen 2x2 para instalação de 
dispositivos externos de armazenamento de alto desempenho; 
- deverá possuir fonte de alimentação dimensionada com chaveamento automático de 
voltagem de entrada com PFC mínimo de 90 (noventa) por cento, mínimo de 1200 (mil e 
duzentos) Watts de potência e acompanhada de cabo de alimentação com conector padrão 
NBR 14136;  
- deverá possuir teclado e mouse USB ambos com fio, sendo o mouse do tipo ótico com sensor 
a laser, roda de rolagem, sensibilidade selecionável de até 16.000 (dezesseis mil) dpi e mínimo 
de 10 botões programáveis via software e o teclado padrão ABNT-2 do tipo mecânico com fio 
e switches com feedback táctil Brown, com teclado numérico e teclas para controle de mídia; 
- deverá possuir par de caixas de som externas e ativas (com amplificador interno) para

[...]

operacional, com pelo menos 2 (dois) Terabytes de capacidade; 
- deverá possuir sistema adicional de armazenamento padrão SATA6 (6 Gbps) composto de, 
pelo menos, 2 (dois) discos de capacidade mínima de 16 (dezesseis) Terabytes cada com 
velocidade rotacional de 7200 (sete mil e duzentas) RPM; 
- deverá possuir 1 (uma) interface de rede padrão Gigabit Ethernet; 
- deverá possuir fonte de alimentação dimensionada com chaveamento automático de 
voltagem de entrada com PFC mínimo de 90 (noventa) por cento, mínimo de 800 (oitocentos) 
Watts de potência e acompanhada de cabo de alimentação com conector padrão NBR 14136;